

# 信息披露 Disclosure

## 中山大洋电机股份有限公司

### 2017 第一季度报告

#### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人魏楚群、主管会计工作负责人伍文及会计机构负责人会计主管人员陈小云声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

#### 第二节 公司基本情况

##### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,769,088,366.30	1,348,172,409.04	31.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,066,066.89	74,716,630.07	-33.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,465,038.37	69,287,948.58	-38.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-39,675,326.57	47,028,154.66	-114.37%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.03	-33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.03	-33.33%
加权平均净资产收益率	0.58%	1.11%	-53.63%
总资产（元）	14,966,682,584.10	14,512,384,076.30	3.06%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,683,940,331.40	8,568,318,154.46	1.38%

非经常性损益项目和金额  
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-487,528.06	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,328,166.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-772,920.98	
减：所得税影响额	2,469,082.46	
少数股东权益影响额（税后）	2,284,361.72	
合计	7,641,418.52	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目。

##### 二、本报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	77,016	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
魏楚群	境内自然人	31.86%	24,963,022
深圳市广发实业公司	境内非国有法人	6.30%	50,636,573
徐明	境内自然人	6.23%	51,683,600
（石）市度康人股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.64%	36,180,000
魏三平	境内自然人	3.38%	30,000,000
宁波舜升股份有限公司	境内非国有法人	2.72%	24,646,168
西藏安达实业发展有限公司	境内非国有法人	2.04%	48,408,676
宁波舜升投资有限公司	境内非国有法人	2.04%	48,408,676
鼎惠	境内自然人	2.03%	48,000,000
西藏科里能能技术有限公司	境内非国有法人	1.36%	32,272,584

前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
魏楚群	189,728,298	人民币普通股	189,728,298
魏三平	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
宁波舜升股份有限公司	64,546,168	人民币普通股	64,546,168
宁波舜升投资有限公司	48,408,676	人民币普通股	48,408,676
徐明	36,180,000	人民币普通股	36,180,000
西藏科里能能技术有限公司	32,272,584	人民币普通股	32,272,584
宁波舜升股权投资合伙企业（有限合伙）	30,196,796	人民币普通股	30,196,796
中信建投基金-兴业银行-中融信托-日进千金28号集合资产管理计划	27,688,392	人民币普通股	27,688,392
平安大华基金-浦发银行-平安大华浦发广汇汇展丰1号特定资产管理计划	24,963,626	人民币普通股	24,963,626
泰达宏利基金-浦发银行-泰达宏利康泰1号资产	24,975,026	人民币普通股	24,975,026

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 适用 √ 不适用

##### 第三节 重要提示

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

（一）报告期内合并资产负债表期初变动幅度较大的项目列示如下

报告期末总资产为14,966,682,584.10元，较期初增长100%，负债总额为1,790,605,179.00元，较期初增长50.33%，股东权益总额488,30,700元，较期初增长1.25%，资产、负债所有者权益构成发生变动的主要原因如下：

项目	期末余额	期初余额	增减金额	增减幅度	备注
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	27.19	327.89	-300.70	-91.71%	1
应收利息	--	151.94	-151.94	-100.00%	2
其他流动资产	26,360.41	50,081.56	-24,721.14	-48.27%	3
在建工程	21,651.32	31,986.17	-10,434.85	-32.62%	4
长期待摊费用	3,133.46	2,274.36	859.11	37.77%	5
应交税费	6,716.48	9,944.19	-3,224.71	-32.44%	6
应付股利	696.17	9,944.19	-9,248.02	-93.08%	7
其他综合收益	7,944.20	1,224.44	6,719.76	548.03%	8

注1：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：期初初减少金额3300.70元，减少比例为171%，主要系公司期末持有的以公允价值计量的金融资产在报告期内合约及远期合约公允价值变动净值减少所致。

注2：应收利息：期初初减少金额为151.94元，减少比例为100.00%，主要系公司本期收回珠海参利公司可转换债券2016年第四季度的利息。

注3：其他流动资产：期初初减少金额为50,081.56元，减少比例为48.27%，主要系公司之全资子公司武汉大洋电机动力和上海电驱动本期资产处置损益所致。

注4：在建工程：期初初减少金额为10,434.85元，减少比例为32.62%，主要系公司之全资子公司上海电驱动本期资产处置损益所致。

注5：长期待摊费用：期初初增加金额为859.11元，增长比例为37.77%，主要系公司本期厂房及生产设施改造工程增加所致。

注6：应交税费：期初初减少金额为9,248.02元，减少比例为93.08%，主要系公司本期缴纳上期未计提的企业所得税应交税费余额减少所致。

注7：应付股利：较期初增加金额为9,248.02元，增长比例为93.08%，主要系公司之子公司柳州大洋电机本期宣告分配的现金分红款未实际支付所致。

注8：其他综合收益：期初初增加金额为6,719.76元，增长比例为548.03%，主要系公司之子公司大洋香港持有巴拉德的股权因期末股价上升公允价值变动所致。

二、报告期内合并利润表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-12,722.83	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受政府补助除外）	743,446.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-31,003.78	
减：所得税影响额	104,958.01	
合计	594,762.08	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

#### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人魏楚群、主管会计工作负责人刘君及会计机构负责人（会计主管人员）袁燕芬声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

#### 第二节 公司基本情况

##### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	119,240,261.53	142,281,692.22	-16.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	23,695,193.01	29,488,446.51	-19.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	23,064,430.93	29,241,624.81	-21.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,389,434.95	7,672,280.02	-118.11%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.147	-29.93%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.147	-29.93%
加权平均净资产收益率	1.68%	4.00%	-2.45%
总资产（元）	1,799,630,817.71	1,795,645,248.32	0.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,632,859,266.59	1,609,200,102.85	1.47%

非经常性损益项目和金额  
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-12,722.83	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受政府补助除外）	743,446.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-31,003.78	
减：所得税影响额	104,958.01	
合计	594,762.08	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 信息披露 Disclosure

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人魏楚群、主管会计工作负责人伍文及会计机构负责人会计主管人员陈小云声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

#### 第一节 重要提示

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

（一）报告期内合并资产负债表期初变动幅度较大的项目列示如下

项目	期末余额	期初余额	增减金额	增减幅度	备注
营业收入（元）	176,908,366.30	134,817,240.94	42,091,690.36	31.22%	1
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,066,066.89	74,716,630.07	-24,650,563.18	-33.01%	2
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,465,038.37	69,287,948.58	-26,822,910.21	-38.73%	3
经营活动产生的现金流量净额（元）	-39,675,326.57	47,028,154.66	-86,703,481.23	-184.37%	4
基本每股收益（元/股）	0.02	0.03	-0.01	-33.33%	5
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.03	-0.01	-33.33%	6
加权平均净资产收益率	0.58%	1.11%	-0.53%	-53.63%	7
总资产（元）	14,966,682,584.10	14,512,384,076.30	454,298,507.80	3.06%	8
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,683,940,331.40	8,568,318,154.46	115,622,176.94	1.38%	9

非经常性损益项目和金额  
√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-487,528.06	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,328,166.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-772,920.98	
减：所得税影响额	2,469,082.46	
少数股东权益影响额（税后）	2,284,361.72	
合计	7,641,418.52	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目。

##### 二、本报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	77,016	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
魏楚群	境内自然人	31.86%	24,963,022
深圳市广发实业公司	境内非国有法人	6.30%	50,636,573
徐明	境内自然人	6.23%	51,683,600
（石）市度康人股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.64%	36,180,000
魏三平	境内自然人	3.38%	30,000,000
宁波舜升股份有限公司	境内非国有法人	2.72%	24,646,168
西藏安达实业发展有限公司	境内非国有法人	2.04%	48,408,676
宁波舜升投资有限公司	境内非国有法人	2.04%	48,408,676
鼎惠	境内自然人	2.03%	48,000,000
西藏科里能能技术有限公司	境内非国有法人	1.36%	32,272,584

前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
魏楚群	189,728,298	人民币普通股	189,728,298
魏三平	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
宁波舜升股份有限公司	64,546,168	人民币普通股	64,546,168
宁波舜升投资有限公司	48,408,676	人民币普通股	48,408,676
徐明	36,180,000	人民币普通股	36,180,000
西藏科里能能技术有限公司	32,272,584	人民币普通股	32,272,584
宁波舜升股权投资合伙企业（有限合伙）	30,196,796	人民币普通股	30,196,796
中信建投基金-兴业银行-中融信托-日进千金28号集合资产管理计划	27,688,392	人民币普通股	27,688,392
平安大华基金-浦发银行-平安大华浦发广汇汇展丰1号特定资产管理计划	24,963,626	人民币普通股	24,963,626
泰达宏利基金-浦发银行-泰达宏利康泰1号资产	24,975,026	人民币普通股	24,975,026

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 适用 √ 不适用

##### 第三节 重要提示

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

（一）报告期内合并资产负债表期初变动幅度较大的项目列示如下

项目	期末余额	期初余额	增减金额	增减幅度	备注
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	27.19	327.89	-300.70	-91.71%	1
应收利息	--	151.94	-151.94	-100.00%	2
其他流动资产	26,360.41	50,081.56	-24,721.14	-48.27%	3
在建工程	21,651.32	31,986.17	-10,434.85	-32.62%	4
长期待摊费用	3,133.46	2,274.36	859.11	37.77%	5
应交税费	6,716.48	9,944.19	-3,224.71	-32.44%	6
应付股利	696.17	9,944.19	-9,248.02	-93.08%	7
其他综合收益	7,944.20	1,224.44	6,719.76	548.03%	8

注1：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：期初初减少金额3300.70元，减少比例为171%，主要系公司期末持有的以公允价值计量的金融资产在报告期内合约及远期合约公允价值变动净值减少所致。

注2：应收利息：期初初减少金额为151.94元，减少比例为100.00%，主要系公司本期收回珠海参利公司可转换债券2016年第四季度的利息。

注3：其他流动资产：期初初减少金额为50,081.56元，减少比例为48.27%，主要系公司之全资子公司武汉大洋电机动力和上海电驱动本期资产处置损益所致。

注4：在建工程：期初初减少金额为10,434.85元，减少比例为32.62%，主要系公司之全资子公司上海电驱动本期资产处置损益所致。

注5：长期待摊费用：期初初增加金额为859.11元，增长比例为37.77%，主要系公司本期厂房及生产设施改造工程增加所致。

注6：应交税费：期初初减少金额为9,248.02元，减少比例为93.08%，主要系公司本期缴纳上期未计提的企业所得税应交税费余额减少所致。

注7：应付股利：较期初增加金额为9,248.02元，增长比例为93.08%，主要系公司之子公司柳州大洋电机本期宣告分配的现金分红款未实际支付所致。

注8：其他综合收益：期初初增加金额为6,719.76元，增长比例为548.03%，主要系公司之子公司大洋香港持有巴拉德的股权因期末股价上升公允价值变动所致。

二、报告期内合并利润表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-12,722.83	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受政府补助除外）	743,446.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-31,003.78	
减：所得税影响额	104,958.01	
合计	594,762.08	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

##### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	7,106	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0</
-------------	-------	-----------------------	-----